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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. 854 Prot. Tirang, mé daté_/Q .02 2020

VENDIM
Nr. 75 , daté 19.02.2020

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”,
V.KM. Nr. 208, daté 10.04.2019 pér “Pérbérjen, ményrén e funksionimit dhe shpérblimin e
anétaréve t& Késhilli Kombétar t€ Trashégimisé Kulturore Materiale”, Kreu II, pika 13 dhe
Kreu IV, pika 2, dhe pas shqyrtimit mé paré né Késhillin Teknik t& Institutit Kombétar t&
Trashégimisé Kulturore, Kashilli Kombétar i Trashégimisg Kulturore Materiale, né mbledhjen e
datés 19.02.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e llojeve t& ndérhyrjeve me karakter mirémbajtés t& pasurive kulturore, sipas

Jistés bashkélidhur;
2. Ngarkohen pér zbatimin & kétj Vendimi institucionet e specializuara & Trash&gimisé

Kulturore;
3, Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij Vendimi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéherg.

KRYETAR

SEKRE%AR

Adresa: Rr. Aleksandér Moisiu, nr. 76, Kinostudio, Tirang, Shqipéri,
Tal N4 ASNATS2: N4 ASN4ATRD Emails infafMiml anr al



RELACION
MBI
LLOJET E NDERHYRJEVE ME KARAKTER MIREMBAJTES NE
PASURITE KULTURORE

1. Baza Ligjore

- Ligji Nr. 27/2018 “Pér Trashégiming& Kulturore dhe Muzet&”;

- VKM Nr. 208, dat& 10.04.2019 “Pér pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat
dhe shpérblimin e anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale” Kreu I, pika 13;

- VKM Nr. 364, daté 29.05.2019 "Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit 1€
veprimtarisé sé Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore”.

2. Organizimi dhe pérbérja e Késhillit Teknik

Késhilli Kombétar i Trashégimisé Kulturore Materiale (KKTKM) &shté organ kolegjial
vendimmarrés prané ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore.

Prané KKTKM-sé funksionon Késhilli teknik i cili ka né pérbérje 7 anétaré, pjes€ e 15
anétaréve t& KKTKM-sé.

Ky késhill kryesohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Institutit Kombeétar té Trashégimisé
Kulturore (IKTK) dhe vepron si trupé vler€suese, shgyrtuese dhe seleksionuese e
pérputhshmérisé s kérkesave t& paraqitura pér miratim prané KKTKM-s€.

Relacioni qé i dérgohet KKTKM-s€ nga ana e Késhillit teknik firmoset nga kryetari.

Pérveg céshtjeve qé, sipas parashikimeve t€ ligjit nr. 27/2018 jané kompetence e KKTKM-sé&,
Késhilli Teknik ka kompetencé t& miratoj€ kérkesa apo projekte gé lidhen me ndérhyrjet me
karakter mirémbajtje t& pasurive kulturore.

Né rastin e kétyre ndérhyrjeve Késhilli Teknik shprehet me vendim pérfundimtar.

Llojet e ndérhyrjeve t€ kétij lloji, pércaktohen me vendim t& KKTKM-s€E.

3. Mirémbajtja né pasurité kulturore

N& mbéshtetje té Ligjit nr. 27/2018, ndérhyrjet me karakter mirémbajtés né pasurité kulturore
i referohen masave té vazhdueshme praktike dhe teknike pér tu ndérmarré pér krijimin e
Jushteve maksimale me géllim parandalimin e ¢do lloj démtimi té pasuris€, pér ruajtien e
vlerave kulturore si dhe veprimet parandaluese pér kufizimin e situatave t& rrezikut.

Kjo veprimtari realizohet népérmjet konservimit paraprak, mirémbajtjes sé vazhdueshme dhe
veprimeve parandaluese, me géllim ruajtjen e vlerave kulturore t€ pasurisé.

Né& kéto raste pérfshihen punimet me ané & t€ cilave nuk béhet ndryshimi i organizimit t&
hapésirés né objekt, nuk prekin elementét e trashégimisé kulturore, z8vendésimi i aparaturave



& lart, Késhilli Teknik diskuton dhe miraton projektet-preventivat, relacionet dhe

propozimet pér ndérhyrjet emergjente dhe ato me karakter mirémbajtjeje né monumentet €

kulturés pér parandalimin e métejshém té démtimeve dhe zgjatjen e jetés sé tyre, né pritje té

ndérhyrjeve t€ plota restauruese, mbi bazén e njé projekti restaurimi t& miratuar né KKTKM:

. Pastrimin e vegjetacionit né pasurité kulturore dhe né territorin pérreth tij.

. Marrjen e masave mbrojtése emergjente me ané t€ puntelimeve né rastet e rrezikimit
nga shembjet t& pasurive kulturore apo t& elementeve t€ vecanté té tyre.

Masat emergjente pér mbrojtjen e pasurive kulturore nga lagéshtira

a) Zénie pikash dhe geramosje.

b) Riparime t8 pjesshme t& strukturés sé ¢atisé pa ndryshuar konfiguracionin
egzistues t€ strukturés.

¢) Riparim né sistemin e kullimit t& ujérave t€ shiut, riparim ullugesh, kunetash,
impluve etj.

d) Riparime trotuaresh dhe riparime t& pjesshme t€ shtresave té dyshemesé sipas
tipologjive ekzistuese.

e) Riparime t& pjesshme t& kalldrémeve

f) Largim dherash nga muraturat e monumenteve

g) Ndérhyrje riparuese apo rehabilituese t& sistemit t& drenazheve.

Konsolidim té kreut té muraturave né rrénoja me kapugim dhe marrjen e masave per

mbrojtjen e tyre nga reshjet e shiut né rastet kur éshté e nevojshme.

5. Meremetime té pjesshme t& dyerve, dritareve, dyshemeve, kangjellave metalike etj.

. Punimet e lyerjes me gélgere, bojé vaji, antindryshk, antimol, vaj lini etj.

7. Punime mirémbajtése me karakter elektrik, dhe hidroteknik né funksion t& pasurisé
kulturore.

. Hapje dhe mbyllje mozaiku né rastet kontrollit t& gjendjes sé konservimit (njé heré né
tre vjet), ndérrim i plasmasit, evidentim i problematikave, pastrim 1 pérgjithshém,
ndérhyrje konsoliduese rutiné (rivendosje teserash té shképutura, bordurim, etj).

_ NE& rastet e mozaikéve t& ekspozuar né muze, evidentim i problematikave, pastrim i
pérgjithshém, ndérhyrje konsoliduese ruting (rivendosje teserash té shképutura,

bordurim, etj).
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element? arkitektonikeé +& dekoruar, etj). K&to ndérhyrje mund t€ realizohen pé kantier

ose laborator.

12. Pastrim i pérgjithshém, bashkim fragmentesh, Kkonsolidim paraprak i objekteve
arkeologjike t€ dala nga gérmimi apo t6 ekspozuar né muze (qeramiké, qelq,
metale) Kéto ndérhyrje mund t& realizohen né kantier ose laborator.

13. Ringjitie e pikturés murale me suportin (konsolidim)

14. Bordurime pEr pjesé té rrezikuara t& pikturés murale

15. Vendosje té bendazheve me leter japoneze dhe merle pér pjesé € rrezikuara té

pikturés murale

16. Qepje e carjeve dhe krisjeve qé rrezikojné rénien € pikturés murale

Késhilli Teknik diskuton dhe miraton relacionet dhe propozimet per veprimtarité
arkeologjike:

1. Dokumentimi i gietjeve arkeologjike rastésore apo ¢farédo, pa cénuar kontekstin
arkcologjikfsubstancén arkeologjike t€ tyre, me géllim pérgatitien € relacionit pér
shqyrtim dhe vendimmarrje nga KKTKM.

2. Pastrim né funksion t& dokumentimit paraprak né rastin e gjegjeve arkeologjike
rastésore, pa ndérhyré ose cénuar shtresat arkeologjike/substancén arkeologjike.

3. Lévizja e gjetjeve arkeologjike té rrezikuara drejt ambienteve t€ sigurta, deri né
pércaktimin € destinacionit final t€ tyre nga organet vendimmarése (KKTKM).

4. Marrja e masave mbrojtése paraprake pér gjetjet arkeologjike in situ deri né njé

vendimmartje finale nga KKTKM.



